2

	BỘ CÔNG THƯƠNG
CỤC THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ
VÀ KINH TẾ SỐ
__________________
Số:                /TMĐT-CPS
V/v ban hành Sổ tay Hướng dẫn
tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường
bảo đảm an toàn hệ thống thông tin
theo cấp độ (Phiên bản 1.0)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Hà Nội, ngày    tháng 4 năm 2024

	Kính gửi:

- Các Tổng Cục, Cục, Văn phòng Bộ;
- Ủy ban Cạnh tranh quốc gia;
- Viện Nghiên cứu Chiến lược, chính sách Công Thương;
- Trường Đào tạo bồi dưỡng cán bộ Công Thương TW;
- Báo Công Thương, Tạp chí Công Thương,

	Ngày 30 tháng 3 năm 2024, Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số nhận được công văn số 478/CATTTT-ATHTTT về việc ban hành Sổ tay Hướng dẫn tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ (Phiên bản 1.0).
	Sổ tay này sẽ giúp các đơn vị nắm rõ hơn về các quy định, đặc biệt là quy định về xác định chủ quản hệ thống thông tin, đơn vị chuyên trách về an toàn thông tin của chủ quản hệ thống thông tin, đơn vị vận hành hệ thống thông tin và trách nhiệm của các đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức xây dựng, thẩm định hồ sơ đề xuất cấp độ, phê duyệt cấp độ an toàn thông tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ đã được phê duyệt cho các hệ thống thông tin.
	Sổ tay cũng cung cấp nhiều ví dụ cụ thể thông qua việc đúc kết kinh nghiệm, trả lời thắc mắc của các cơ quan, tổ chức trong thời gian qua để các cơ quan, tổ chức dễ hiểu, dễ triển khai trong thực tiễn.
	Chi tiết nội dung Sổ tay xin vui lòng tải về tại địa chỉ https://ais.gov.vn/so-tay-huong-dan-cap-do.html.
	Sổ tay sẽ là tài liệu hữu ích giúp các cơ quan, tổ chức triển khai thuận lợi công tác bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, đáp ứng các yêu cầu đề ra và hoàn thành mục tiêu theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/2/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, nhằm tạo thuận lợi trong công tác triển khải bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.
	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số xin thông báo các đơn vị để thực hiện./.
	Nơi nhận:
  - Như trên (e-copy);
  - Cục trưởng (để báo cáo);
  - Lưu: VT, CPS.trinhdt

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thế Quang